ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШĂМĂРШĂ РАЙОНĔ

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ  РАЙОН

ШĂМĂРШĂ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

«___» ___________2018 №____

Шăмăршă ялĕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШЕМУРШИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«__» июля 2018 года №___

село Шемурша

О принятии мер по недопущению

распространения на территории

Шемуршинского района инфекции

птичьего гриппа

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О

ветеринарии», Правилами по борьбе с гриппом птиц, утвержденными приказом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 27 марта 2006г. № 90

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 27 апреля 2006 г.,

регистрационный № 7756), а также в связи с установлением ограничительных

мероприятий  (карантина) в Батыревском, Комсомольском, Яльчикском, Цивильском

районах Чувашской Республики, в Дрожжановском районе Республики Татарстан

администрация Шемуршинского района п о с т а н о в л я е т:

 1. В целях недопущения распространения инфекции птичьего гриппа запретить

ввоз живой птицы на территорию Шемуршинского района.

2. Отделу сельского хозяйства и экологии администрации Шемуршинского района

на период ликвидации очага птичьего гриппа в Батыревском и Комсомольском районах

организовать постоянную работу по контролю за развитием обстановки и своевременному

принятию оперативных мер по недопущению распространения очага инфекции птичьего

гриппа на территории Шемуршинского района. Информацию об обстановке докладывать

главе администрации Шемуршинского района Денисову В.В. ежедневно, по состоянию на

17.00, при обострении обстановки – немедленно.

  3. Рекомендовать:

3.1. ИП Смирнову В.Г. приостановить на территории сельскохозяйственного рынка

торговлю птицей.

3.2. Главам администраций сельских поселений Шемуршинского района:

- совместно с отделением полиции по Шемуршинскому району МО МВД РФ

«Батыревский» проводить ежедневные рейды в сельских поселениях Шемуршинского

района по пресечению незаконной реализации продукции из мяса птицы

непромышленной выработки, живой птицы без ветеринарно-сопроводительных

документов в местах торговли (ярмарках выходного дня и т.д.);

- обеспечить неукоснительное выполнение мероприятий  по предупреждению

распространения очага инфекции гриппа птиц в Шемуршинском районе;

- обеспечить контроль за проведением диагностических мероприятий и

соблюдением владельцами птиц ветеринарно-санитарных правил, направленных на

охрану мест содержания птиц от заноса возбудителя болезни;

- организовать разъяснительную работу  среди населения по своевременному

установлению фактов заболевания домашней птицы;
- прекратить выгул птицы вне территорий личных подсобных хозяйств.

3.3. Бюджетному учреждению Чувашской Республики "Шемуршинская районная

станция по борьбе с болезнями животных" Государственной ветеринарной службы

Чувашской Республики:

-  организовать выполнение в полном объеме всего комплекса санитарно-

гигиенических  и противоэпидемиологических мероприятий в Шемуршинском районе

возможно ожидаемого возникновения вспышки инфекции птичьего гриппа;

- организовать санитарно-гигиенический мониторинг по выявлению возможной

инфекции птичьего гриппа в частном секторе, фермерских хозяйствах;

- провести разъяснительную работу по охране поголовья птиц, содержащихся в

личных подсобных хозяйствах и неспециализированных хозяйствах граждан, в которых не

предусмотрена система ветеринарно-санитарной защиты, обеспечивающая изолированное

содержание птиц с недопущением их контакта с синантропными и дикими птицами.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава администрации

Шемуршинского района                                                                         В.В. Денисов